EMENDA N°

2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023

ÉVEREADO

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda_______________ ___ ___ __________________ _______
Adite-se nova meta a ação: Elaborar e Planejar a gestão do sistema de Mobilidade Urbana, proporcionando
adequada mobilidade à população", a cargo da Secretaria Executiva de Ordem Pública e de Mobilidade, do
Projeto de Lei 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: "Proporcionar Mobilidade e
Acessibilidade para Todos, na CONSTRUÇÃO DE PONTOS PARA MOTOTAXISTAS, na Avenida Visconde do

Rio Branco,( ao lado da casa da cultura) Centro, em Jaboatão dos Guararapes

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDAD£A SER ACRESCIDO jA) ALTERADO(A)_____
Órgão: 20104 - Secretaria Executiva de Ordem Pública e de Mobilidade
P/A: 20104.26.422.2034.2279 - Pontos de Paradas de Passageiros Construidos/mantidos
Subação: 0754 - Construir Pontos Para Mototáxi
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação
P/A:12105.28.846.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:01 - 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)

C Â M ARA M UNICIP AI CAMARA MUN. JAb. DOS GUARARAPco-PE
VA1VI AKA 1Y1 L K 11 AL pXpED|ENTE / LIDO EM SESSÃO

I U /20 ^Ü2__

FREDO SOARES FILHO

CM / i

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ___ __________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
proporcionar acessibilidade aos usuários, bem como conforto e melhor qualidade no setor de
trabalho para os mototaxistas. Reservado no Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas

i Parlamentares).

Câmara Municipal

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023

VEREADOR: JOSÉ F

Avenida Ulisses Montarroyos n9 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda_________________________________
Adite-se nova meta a ação: Elaborar e Planejar a gestão do sistema de Mobilidade Urbana, proporcionando
adequada mobilidade à população", a cargo da Secretaria Executiva de Ordem Pública e de Mobilidade, do
Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: "Proporcionar Mobilidade e
Acessibilidade para Todos, na CONSTRUÇÃO DE PONTOS PARA MOTOTAXISTAS, na Avenida Barão de

, Lucena,( em frente a Estação do Metrô) Centro, em Jaboatão d o s G uarara pes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA ___________________ ____________ _________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
proporcionar acessibilidade aos usuários, bem como conforto e melhor qualidade no setor de
trabalho para os mototaxistas. Reservado no Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas
Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADESER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão: 20104 - Secretaria Executiva de Ordem Pública e de Mobilidade
P/A: 20104.26.422.2034.2279 - Pontos de Paradas de Passageiros Construidos/mantidos
Subação: 0754 - Construir Pontos Para Mototáxi
Grupo de Despesa -4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos
Valor: R$ 51.000,00 (Cinquentae Um Mil Reais)

DO SOARES FILHO

CA / L2 220^-----

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE^AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS _______
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação
P/A:12105.28.846.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:01 - 1.500.0000.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos

I Valor: R$ 51.000,00 (Cinquenta e Um Mil Reais)

EMENDA N° ^5/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

EXPEDlENTtMj^jgO.á^u---

Câmara Municipal

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

VEREADOR: JOSÉ

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyos n? 2928 Piedade CEP: 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 1 1.233.384/0001-09

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Construção, ampliação, reforma e/ou Recuperação de edificações e espaços
públicos municipais", a cargo da Secretaria Executiva de Obras, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de
autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Modernização dos prédios e Espaços Públicos
Municipais, na REFORMA DA PRAÇA RUA NOBRE DE LACERDA, em frente a Ia Igreja Batista,

localizada no Centro, em Jaboatão dos Guararapes

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)__
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.2031.1043 -Construção, ampliação, reforma e/ou recuperação de edificações de
Espaços Públicos Municipais
Subação: 0716 - Construir, ampliar, reformar edificações, espaços públicos.
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor: R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA___________________________________________ _______
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
proporcionar lazer às crianças, bem como contribuir na qualidade de vida da população que irá
utilizar a referida praça. Reservado no Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas
Parlamentares).

EMENDA N°7^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS_____
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação.
P/A:12105.4.122.1011.9010 - Reserva para Emendas Parlamentares
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:.1.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor: R$ 190.000,00 jCento eJMoventa Mil Reais) __

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023

DO SOARES FILHO
CAMARA MUN. JAfi. ÜOS tUARARAPES-h

ORDEM DO DIA / APROVADO
-o / 1 /20 > j

CAMARA MUOü. DOS GUARARAPES-PE
EXPEDIENTE / LIDO EM SESSÃO

/ M.

EMENDA No7Í'/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024

TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

‘nfer-e-Bors-

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2023

VEREADOR: JOSE AL EDO SOARES FILHO

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023
(RESERVA PARA EMENDA PARLAMENTAR).

Avenida Ulisses Montarroyc/s n? 2928 Piedade CEP- 54420-380
Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800

Texto da Emenda ______________________________________
Adite-se nova meta a ação: "Construção, ampliação, reforma e/ou Recuperação de edificações e espaços
públicos municipais", a cargo da Secretaria Executiva de Obras, do Projeto de Lei n^ 26 /2023, de
autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Modernização dos prédios e Espaços Públicos
Municipais, na REFORMA DA PRAÇA RUA NOBRE DE LACERDA, ao lado do Clube Rebeldes

do Samba, localizada no Bairro de Vista Alegre, em Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA_______
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
proporcionar lazer às crianças, bem como contribuir na qualidade de vida da população que ira
utilizar a referida praça. Reservado no Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas
Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)___________________
Órgão:34102 - Secretaria Executiva de Obras
P/A: 34102.15.451.2031.1043 -Construção, ampliação, reforma e/ou recuperação de edificações de
Espaços Públicos Municipais
Subação: 0716 - Construir, ampliar, reformar edificações, espaços públicos.
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor: R$ 165.365,82 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Sessenta e Cinco Reais, Oitenta e Dois
Centavos) .

Câmara Municipal
} k --rr------- -—■■ ~

Jaboatão dos Guararapes
CNP.I: 11.233.384/0001-09 ---------

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 12105 - Secretaria Executiva de Planejamento, Orçamento, Monitoramento e Avaliação.
P/A:12105.4.122.1011.9010- Reserva para Emendas Parlamentares C1MARAN1UN JAB. DUS CÜAKARAPES-ft
Sub-Ação: 0093 - Atender Emendas Parlamentares ORDEM DO DIA / APROVADO
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento ■cM I /20
Fonte:.1.500.0000.0000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor: R$ 165.365,82 (Cento e Sessenta e Cinco Mil, Trezentos e Sessen.ta»eXinco<
Centavos

...aacm MEÀntit

Câmara Municipal

MODALIDADE: PARLAMENTAR

VEREADOR: JOSE' LF

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Texto da Emenda________ ____________ _____________________ ______
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei nç 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de medicação, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA FREI DAMIÃO I, localizado à Rua

Camaratanga, no Bairro de Santo Aleixo, em Jaboatão dos Guararapes

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 160.000,00 (Cento E Sessenta Mil Reais)

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência
farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 160.000,00 (Cento E sessenta Mil Reais)

JUSTIFICATIVA DA EMENDA___________________________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo,
Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares^

EMENDA N° ^$/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

DO SOARES FILHO

________ CÂMARA MUN.JÂB. DOS GUARARAPES-PE
A , , ORDEM DO DIA I APROVADO
Avenida Ulisses Montarroyos np2928 Piedade CEP: 54420-3(8pC{ / j 120 U' '

Jaboatão dos Guararapes/PE Fone (81) 3461.8800 1 '

/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

MODALIDADE: PARLAMENTAR

DO SOARES FILHO

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

Jaboatão dos Guararapes
CNPJ: 1 1.233.384/0001-09

Texto da Emenda
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município.", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de medicação, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA FREI DAMIÃO II, localizado à Rua

Camaratanga, no Bairro de Santo Aleixo, em Jaboatão dos Guararapes

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDEjAS DESPESAS SERÃOJJEDUZIDAS
Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 160.000,00 (Cento E Sessenta Mil Reais)

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência
farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 160.000,00 (Cento E sessenta Mil Reais)

EMENDA N°^ 3

Câmara Municipal
I O l 120 £ 3

JUSTIFICATIVA DA EMENDA___________________________________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo, I

Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

---------------------- 4------------ eÃMARMtUOià
Avenida Ulisses Montarroyos /i72928 Piedade CEP: S-GROÍSÍ/i DO DIA / ArROVAU,

Jaboatão dos GuararapêZ/PE Fone (81) kro(£M / Áõ?- -----'20 ----

VEREADOR: JOSE '7VLF

Câmara Municipal

MODALIDADE: PARLAMENTAR

es, 25 de outubro de 2023Sala d Se

VEREADOR: JOSÉ ALF

EMENTA: DAR CUMPRIMENTO AO ART. 79 DA LEI N° 1.570/2023 LDO/2023 (RESERVA PARA
EMENDA PARLAMENTAR).

.laboatão dos Guararapes
CNPJ: 1 1.233.384/0001 -09

EXPOENTE / LIDO EM SESSÃO

Texto da Emenda_______________
Adite-se nova meta a ação: "Conceder e executar a política de saúde, visando a gestão plena e a ação
preventiva, com ênfase na melhoria e manutenção das áreas de medicina coletiva, saúde da família,
vigilância sanitária e da rede de unidades de saúde do município ", a cargo do Fundo Municipal de
Saúde, do Projeto de Lei n? 26 /2023, de autoria do Poder Executivo, com a seguinte redação: Aquisição
de medicação, para UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA VICENTE CARICIO MALVINAS,

localizado à Rua Caruaru, no Bairro de Vista Alegre, em Jaboatão dos Guararapes

JUSTIFICATIVA DA EMENDA______ __ __________________________________________
A execução do serviço contido no texto da referida Emenda Parlamentar, tem como objetivo, |
Implementar a política de assistência farmacêutica do Município, ampliando e modernizando o
controle e a distribuição de medicamento básicos, bem como contribuindo assim com a I
qualidade de vida dos pacientes que frequentam aquela Unidade de Saúde. Reservado no
Orçamento para 2024 (Reserva para Emendas Parlamentares).

IDENTIFICAÇÃO DO RROJETO/ATIVIDADE A SER ACRESCIDO (A) ALTERADO(A)
Órgão:16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A: 16601.10.303.2003.2122 - Fortalecimento e qualificação das atividades da assistência
farmacêutica
Sub-Ação: 0354 - Adquirir medicamentos não padronizados na rename/remume
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$ 136.365,82 (Cento e Trinta e seis Mil, Trezentos e sessenta e Cinco Reais, Oitenta e
Dois Centavos)J

EMENDA N°§^/2023, AO PROJETO DE LEI N° 26/2023 - LOA 2023-2024TIPO: ADITIVA

IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO/ATIVIDADE ONDE AS DESPESAS SERÃO DEDUZIDAS

Órgão: 16601 - Fundo Municipal de Saúde
P/A:16601.4.122.1011.9064 - Reserva para Emendas Parlamentares da saúde
Sub-Ação: 1036 - Atender Emendas Parlamentares
Grupo de Despesa - 4.4.90.00 - Investimento
Fonte:l.500.1002.0000 - Recursos não Vinculados de Impostos - Ações e Serviços Públicos de
Saúde
Valor: R$136.365,82 (Cento e Trinta e Seis Mil, Trezentos/e Sessentae£inco Reais, Oitenta e
Dois Centavos) /

7 UfrDEM PP /20?g3----
Avenida Ulisses Montarroyos n? 29R/B Piedade CEP: 54420-380<J^_J—"

Jaboatão dos Guararapes/PB/one (81) 3461.8800 2^/32